

Cieszyn, 30.03.2020

Ministerstwo Edukacji Narodowej,
Ministerstwo Cyfryzacji,
Kuratoria Oświaty,
Ośrodek Rozwoju Edukacji

Oferta cyfrowych materiałów edukacyjnych do zdalnej edukacji

Szanowni Państwo!

Jeszcze kilka tygodni temu większość cyfrowych materiałów edukacyjnych była wykorzystywana przy użyciu szkolnych komputerów. Pandemia koronawirusa sprawiła, że *z dnia na dzień zdalna edukacja stała się dla nas wszystkich koniecznością.*

W tej sytuacji firma **SILCOM Multimedia** pragnie, podobnie jak inni wydawcy, być wsparciem dla wszystkich szkół, nauczycieli i uczniów, szukających możliwości pracy z wykorzystaniem wartościowych materiałów edukacyjnych, dostępnych on-line.

Należymy do czołowych wydawców programów edukacyjnych w Polsce, jak również w innych krajach Europy Środkowej. W okresie naszej działalności ponad 8000 polskich szkół podstawowych wypróbowało nasze programy, wykorzystując je następnie w procesie nauczania.

Nasze interaktywne programy edukacyjne mają na celu przede wszystkim sprawdzanie wiedzy uczniów i doskonalenie zdobytych umiejętności, stanowiąc tym samym odpowiednie dopełnienie dostępnych już rozwiązań w zakresie nauczania przy pomocy technologii informatycznej, jak np. epodreczniki.pl. Łączymy zabawę z ćwiczeniami w ten sposób, aby uczniowie mieli motywację do pracy przy korzystaniu z programu przez dłuższy czas (tzw. edutainment). Aplikacje są przeznaczone dla dzieci objętych edukacją przedszkolną, uczniów szkół podstawowych oraz dla dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Wszystkie nasze aplikacje są zgodne z podstawą programową MEN.

Programy, które były pierwotnie przeznaczone do użytkowania off-line, udostępniłmy teraz na portalu www.didakta.pl. **Obecnie oferujemy 35 programów edukacyjnych**, dostępnych on-line. Proponujemy wszystkim szkołom, uczniom i rodzicom, na czas zamknięcia placówek edukacyjnych, darmowy dostęp bez jakichkolwiek zobowiązań na przyszłość.

W chwili obecnej aplikacje są przeznaczone wyłącznie dla komputerów z systemami operacyjnymi Windows 7, 8, 10, Linux, Mac OS.

Nie jesteśmy w stanie w krótkim czasie zwrócić się do wszystkich szkół i ich uczniów, dlatego chcielibyśmy, aby rozważyli Państwo naszą propozycję i umieścili ją wśród polecanych platform, stron i serwisów internetowych. Wielu użytkowników niewątpliwie doceni możliwość korzystania również z naszych programów.

W razie jakichkolwiek pytań pozostajemy do dyspozycji.

Z wyrazami szacunku

Tomasz Kramarczyk
Dyrektor Krajowy